**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

76. An consecratio Episcopalis sit major Ordinatione Sacerdotali? Ex p.
12. t. 1. r. 76.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

punitio, cap. 24. Petrus Soto *lectione* § de Confessione, Dñm. Soto lib. 1. de iust. q. 1. art. 4. Et Ioan. Maior. in s. dñf. 17. quæst. 7.

5. Probatur primò ex illo *Aetor.* 20. vers. 28. In quo *Vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Epist. 1. vers. 1. Ipse dedit quodam Apóstolos, alios autem *Paſſores, & Doctores.* Secundò ex Patribus Dionys. Hierarch. Ecclesia, cap. 6. dicit Episcoporum Hierarchiam immediatè terminari in Christum, sicut inferiores Ordines Presbyterorum, & Diaconorum terminantur in Episc. Cypr. lib. 1. Epist. 9. ad Rogat. dicit Episcopos à Christo fieri, à quo Apostoli creati sunt, Bernard. lib. 3. de confidatione ad Eugenium dicit: *Erras, si, ut summam ita & solam institutam à Deo effinas vestram Apostolicam potestatem.* Tertiò ratione quia Episcopi succedunt Apostolis. Sed Apostoli accepérunt suam iurisdictionem immediatè à Christo. Ergo, &c. Quartò, si Episcopi à Pontifice haberent iurisdictionem, iam mortuo Pontifice expraret illa iurisdictione, quod tamen falso est. Quintò & melius ad Ordinem Episcopatus exercendum necessaria est iurisdictione. Ergo Deus qui confert Ordinem, confert etiam iurisdictionem. Confirmatur ex formula qua creantur Episcopi, & est hæc: [Prouidemus Ecclesiae tali de tali persona, & præficimus eum in Patrem, & Pastorem, ac Episcopum eiusdem Ecclesiae, committentes ei administrationem in temporalibus, & spiritualibus. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti Amen.] Et hæc sunt diuersæ opiniones contra præsentem difficultatem.

6. Quid ego sentiam dicam breviter: Secunda opinio est probabilis, quam tuerit etiam Erius in 4. sentent. dñf. 24. §. 25. Vazquez discept. 240. can. 4. n. 45. & alij. Verum ego primæ sententiæ tanquam probabiliori adhæreo, per ea, quæ tradit Suat. de potest. *Iurisdictionem in foro paenitentia, tom. 4. iunctis iis, quæ tradit tom. 5. de potest. ferendi Censuras, & ex iis, quæ tradit lib. 4. de legibus, lib. 4. num. 5. vbi fusè ostendit, potestatem legislativam esse in Episcopis iure humano, quod idem insinuat etiam Palud. distin. 24. q. 6. art. 1.*

7. Dico igitur Episcopum iure humano habere iurisdictionem, & eo solo Iure quoad iurisdictionem esse superiorum Sacerdotem.

8. Probatur. Constat enim posse dari Episcopum consecratum, qui nullam habeat iurisdictionem: nam minus probatur, quod dicunt alij habere iurisdictionem actiua, seu quidquid requiritur ex parte principijs, sed non habere materiam applicatam, sed applicationem fieri per Ecclesiā.

9. Confirmatur primò Pontifex, vt refert Bellarm. in cap. citat. in fin. creans Episcopos vitetur his verbis: *Prouidemus Ecclesiae tali, de tali persona, &c. committentes ei administrationem in temporalibus, & spiritualibus:* quibus verbis non solum materia videtur applicari, sed etiam videtur dari ipsa iurisdictione actiua, cùm id sonet administratio, non minus quoad spiritualia, quam quoad temporalia: Concessio autem administrationis in temporalibus dicit concessionem veræ facultatis, & potestatis moralis agendi.

10. Confirmatur secundo, Pontifex dicitur subtrahere Episcopis iurisdictionem, restringere, ampliare, hæc autem propriè designant non applicationem, vel subtractionem materiae, sed ipsius moralis facultatis.

11. Advertendum est tamen, quod licet Episcopi non videantur immediatè iure divino habere iurisdictionem, Pontifex tamen eo iure obligetur eos in partem sollicitudinis adscire: nam constituto per Christum gradu Episcopali, simul videtur præceptum Summo Pontifici, vt per se solum non regat Ecclesia, solos Sacerdotes ordinando, sed etiam ordines Episcopos, eisque iurisdictionem aliquam concedat conuenienter illorum gradui, itavi gradus Episcopalis iuxta suam exigentiam illam postulet, canique maiorem quam communiter debeat concedi Sacerdotibus.

12. Per ordinationem ergo Episcopalem aliquis constitutus in Ecclesia in gradu Pastoris id est, qui conuenienter suo ordini possit pacere, & cui Pontifex debeat iurisdictionem suo gradui conuenientem concedere ob bonum Ecclesia; propter quod tamen dici non debet Episcopum habere iurisdictionem immediatè iure divino, cùm aliud sit summum Pontificis iure divino debere concedere Episcopo aliquam iurisdictionem, & conuenienter eius gradui maiorem, quam simplici Sacerdoti, aliud vero tandem iurisdictionem immediatè iure divino Episcopo competere. Et hæc omnia docet Ioannes Praepositus in 3. pari. de Sacram. Ordin. quæst. vni. dub. 7. num. 43. cum sequent.

RESOL. LXXVI.

An Consecratio Episcopalis sit maior Ordinatione Sacerdotali? Ex p. 1. tr. 1. Ref. 76.

§. 1. **N**egant Heretici, vt olim Erius testa Epiphanius tract. 75. & August. lib. de Hær. tit. 6. cap. 53. Erius enim cum esset Presbyter, dolensque, quod non posset ordinari Episcopus, cap. docere Episcopum non esse maiorem Presbytero, vt refert S. August. loc. cit. Idem postea docuit Ioan. Valdensi teste Valdensi lib. 2. de doct. fidie, art. 1. cap. 6. Et nostro tempore Caluinus lib. 4. Inf. cap. 4. §. 2. vbi dicit solum iure humano maiorem esse Episcopum, & proinde se habere inter Presbyteros, sicut Consilii se habet inter Senatores. Idem sentit Chemnitus examin. sef. 23. Trid. & Erafn. in priorem ad Tim. cap. 4. & nouissimè impius Caluinista, Claudius Salatiatus de potestate Papæ.